
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 55/Gestione Associata  
 

Data: 13/02/2009 
 

 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 3639731 del 13/02/2009  
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 
2009. ASSUNZIONE ONERE PER IL COLLOCAMENTO 
IN PRONTO INTERVENTO IN COMUNITÀ DI MINORI 
IN DIFFICOLTÀ.  

 
 

 
 



 2 

 
Il Dirigente  incaricato della gestione associata 

  
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti 
alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008 sottoscritto in data 22.12.2005, con il 
quale viene identificato il comune di Lecco Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi 
in forma associata e nello specifico la gestione delle richieste di inserimento di minori in 
Comunità, in regime di pronto intervento; 
 
Dato atto che con direttiva I.P. n. 348/08 la Giunta Comunale ha approvato la proroga dell’ente 
capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo di programma per la gestione 
associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Considerato che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Viste le note dei Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate che danno mandato 
all’ente capofila dell’ambito di Lecco di garantire anche per l’anno 2009 la gestione dei 
seguenti servizi  riguardanti gli ambiti di Merate e Bellano: 

- pronto intervento minori 
- pronto intervento anziani 
- telesoccorso (solo Bellano) 
- pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale; 

 
Dato atto che i minori B. D. e M.D.M.  residenti nel Comune di Colico sono stati collocati nei 
mesi di Febbraio/Marzo 2009 in regime di Pronto Intervento disposto dal Tribunale per i 
Minorenni di Milano, presso la Comunità di Accoglienza “A.F.A.”, via Spirano, 34/36, 24053 
Brignano Gera D’Adda  (BG), C.F. e P. IVA 02277040164; 

 
Visto il preventivo della Comunità di Accoglienza  “A.F.A.” Cooperativa sociale che 
quantifica la spesa per l’inserimento in regime di Pronto Intervento dei minori B. D. e M. D. 
M. residenti nel Comune di Colico (LC) nel periodo di riferimento di cui sopra presso la 
struttura stessa in complessivi � 6.115,20 comprensivi di Iva 4%; 
 
Richiamata la deliberazione  di  Giunta  Comunale n. 200/2008 di approvazione dello schema 
del  bilancio di previsione 2009; 
 
Visto l’esercizio provvisorio del bilancio 2009, ai sensi dell’art. 163 - comma 3 - del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: 
“Revisione assetto organizzativo – provvedimenti”; 

 
- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 

stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 
 



 3 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Dato atto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 22 e 23 DPR 616/77, gli artt. 80 - 81 - 82 della L.R. 
1/1986, la Legge 328/2000 e la L.R. 34/2004 che definiscono  gli interventi in oggetto di 
natura obbligatoria e non procrastinabili; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 

DETERMINA 
  
 
 1) Di assumere, per i motivi di cui in premessa l’onere della spesa complessiva pari a    euro 
6.115,20, comprensivo di Iva al 4% per il collocamento dei minori B.D. e M.D.M.  presso la 
Comunità di Accoglienza “A.F.A.”, via Spirano, 34/36, 24053 Brignano Gera D’Adda (BG), 
C.F.  e P.IVA 02277040164; 
 
   2) Di imputare la spesa di euro 6.115,20 comprensivi di Iva al 4% al capitolo 6748 relativo a 
“Gestione Associata: prestazioni di servizio” del bilancio 2009 dando atto che ai sensi dell’art. 
163 comma 3, D.Lgs. 267/2000 si tratta di spese tassativamente regolate dalla legge (artt. 22 e 
23 DPR 616/77, Artt. 80 – 81 – 82 L.R. 1/1986, Legge 328/2000 e L.R. 34/2004) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi  e che l’impegno è assunto nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 
 
    3) Di dare atto che la liquidazione avverra’ entro 90 giorni dalla presentazione delle relative 
fatture;      
 

4) Di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata ai capitoli in entrata: 
 

- 2008 “Gestione Associata: contributi da ASL” – accertamento n. 1 anno 2009, per                          
� 3.055.609,00; 

 - 2009 “Gestione Associata: contributi da Aziende Speciali” – accertamento n. 2 anno 
2009, per  � 50.000,00; 

- 2010 “Gestione Associata: contributi da Comunità Montane” – accertamento n. 3 anno 
2009, per  � 35.000,00; 

 - 1411 “ Gestione Associata: Contributi da Comuni”, accertamento n. 4 anno 2009, per           
� 783.968,00; 
 

   
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
                                 Il Dirigente incaricato 
                   per la Gestione Associata 
                                                                                   dott.ssa Marinella Panzeri 


